
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEGLI ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679  
Con questa informativa l’Agenzia delle entrate spiega come tratta i dati raccolti e quali sono i diritti riconosciuti all’interessato ai sensi del Regolamento UE 2016/679, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e del d.lgs. 196/2003, in materia di protezione dei dati personali. 
 
Finalità del trattamento I dati forniti con questo modello verranno trattati dall’Agenzia delle entrate per le attività connesse alla cessione del credito d’imposta dei soggetti 

esercenti attività d’impresa turistica e per la cessione del credito d’imposta per la digitalizzazione di agenzie di viaggio e tour operator, di cui 
all’articolo 1, commi 1 e 8, e all’articolo 4, commi 1 e 2, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152. Tali dati potranno essere utilizzati al fine di 
individuare contribuenti con profili di elevato rischio di evasione, di frode o di elusione fiscale, così come previsto dalla normativa in materia. 

 
Conferimento dei dati I dati richiesti devono essere forniti obbligatoriamente al fine di potersi avvalere della facoltà di cedere il credito e per la corretta individuazione 

del credito oggetto di cessione. I dati oggetto del trattamento sono rappresentati dal codice fiscale, nome e cognome, data e comune (o Stato 
estero) di nascita del cedente, del cessionario e dei rispettivi rappresentanti legali (se presenti), nonché dai recapiti telefonici e di posta elettronica 
di cedente e cessionario. 
L’indicazione del numero di telefono e dell’indirizzo di posta elettronica è facoltativa e tali recapiti saranno utilizzati per comunicazioni relative alla gestione 
della presente comunicazione. L'omissione e/o l'indicazione non veritiera di dati può far incorrere in sanzioni amministrative o, in alcuni casi, penali.  

 

La base giuridica del trattamento dei dati personali è individuata nell’articolo 1, commi 1 e 8, e nell’articolo 4, commi 1 e 2, del decreto-legge 6 
novembre 2021, n. 152, i quali prevedono che i crediti d’imposta erogati in favore, rispettivamente, di imprese turistiche e di  agenzie di viaggio 
e tour operator, possano essere ceduti solo per intero, senza facoltà di successiva cessione ad altri soggetti, fatta salva la possibilità di due ulteriori 
cessioni effettuate a favore di banche, intermediari finanziari, società appartenenti a gruppi bancari ovvero di imprese di assicurazione autorizzate 
ad operare in Italia. 
Il presente modello deve essere utilizzato per comunicare all’Agenzia delle entrate la cessione dei predetti crediti. 
I dati personali indicati in questo modello sono dunque trattati dall’Agenzia delle entrate nell’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o 
comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento (art. 6, §1, lett. e) del Regolamento (UE) 2016/679). 

 

I dati saranno conservati per il tempo correlato alle predette finalità, ovvero entro il maggior termine per la definizione di eventuali procedimenti 
giurisdizionali, o per rispondere a richieste da parte dell’Autorità giudiziaria. 

 

I dati personali saranno trattati dai soggetti designati dal Titolare, in qualità di Responsabili, ovvero dalle persone autorizzate al trattamento dei 
dati personali che operano sotto l’autorità diretta del Titolare o del Responsabile. Al di fuori di queste ipotesi, i suoi dati non saranno diffusi, né 
saranno comunicati a terzi, tuttavia se necessario potranno essere comunicati:  
• ai soggetti cui la comunicazione dei dati debba essere effettuata in adempimento di un obbligo previsto dalla legge, da un regolamento o dalla 

normativa comunitaria, ovvero per adempiere a un ordine dell’Autorità giudiziaria;  
• ad altri eventuali soggetti terzi, nei casi espressamente previsti dalla legge, ovvero se la comunicazione si renderà necessaria per la tutela 

dell’Agenzia in sede giudiziaria, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali. 
 

I dati personali saranno trattati anche con strumenti automatizzati per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti. 
L’Agenzia delle entrate attua idonee misure per garantire che i dati forniti vengano trattati in modo adeguato e conforme alle finalità per cui vengono 
gestiti; l’Agenzia delle entrate impiega idonee misure di sicurezza, organizzative, tecniche e fisiche, per tutelare le informazioni dall’alterazione, dalla 
distruzione, dalla perdita, dal furto o dall’utilizzo improprio o illegittimo. 
Il modello può essere presentato da un soggetto delegato, che tratterà i dati esclusivamente per le finalità di presentazione del modello all’Agenzia delle 
entrate. Per la sola attività di trasmissione il soggetto delegato assume la qualifica di titolare del trattamento quando i dati entrano nella sua disponibilità 
e sotto il suo diretto controllo. 

 

Titolare del trattamento dei dati personali è l’Agenzia delle entrate, con sede in Roma, via Giorgione n. 106 – 00147. 
 

L’Agenzia delle entrate si avvale di Sogei Spa, in qualità di partner tecnologico al quale è affidata la gestione del sistema informativo 
dell’Anagrafe tributaria, designata per questo Responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679.  

 

Per le questioni relative al trattamento dei dati personali, il dato di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati dell’Agenzia delle entrate è: 
entrate.dpo@agenziaentrate.it.  

 

L’interessato ha il diritto, in qualunque momento, di ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei dati forniti anche attraverso la 
consultazione della propria area riservata del sito web dell’Agenzia delle entrate. I diritti previsti dagli artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 
2016/679 possono essere esercitati alternativamente tramite: 
• applicazione web disponibile nell’area riservata del sito dell’Agenzia delle entrate; 
• apposito form disponibile nell’area libera del sito dell’Agenzia delle entrate che guida l’utente nelle diverse fasi di redazione dell’istanza; 
• posta ordinaria o raccomandata a/r all’indirizzo Via Giorgione n.106 – 00147 Roma; 
• posta elettronica certificata all’indirizzo: eserciziodiritti@pec.agenziaentrate.it. 
Qualora l’interessato ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al citato Regolamento e al d.lgs. n. 196/2003, potrà rivolgersi 
al Garante per la Protezione dei dati Personali, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla 
protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del Garante per la Protezione dei Dati Personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

 

L’Agenzia delle entrate si riserva il diritto di apportare alla presente informativa, a propria esclusiva discrezione ed in qualunque momento, tutte 
le modifiche ritenute opportune o rese obbligatorie dalle norme di volta in volta vigenti, dandone adeguata pubblicità nella sezione dedicata del 
sito internet www.agenziaentrate.gov.it. 

 

L’Agenzia delle Entrate, in quanto soggetto pubblico, non deve acquisire il consenso degli interessati per trattare i loro dati personali. 
 

La presente informativa viene data in generale per tutti i titolari del trattamento sopra indicati.

Base giuridica 

Periodo 
di conservazione dei dati

Categorie di destinatari 
dei dati personali
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Diritti dell’interessato

Titolare del trattamento

Responsabile della 
Protezione dei Dati

Responsabile  
del trattamento

Modifiche
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COMUNICAZIONE DELLA CESSIONE DEL CREDITO D’IMPOSTA PER LE IMPRESE TURISTICHE  
E DEI CREDITI D’IMPOSTA PER LA DIGITALIZZAZIONE DI AGENZIE DI VIAGGIO E TOUR OPERATOR 

(Articoli 1 e 4 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152) 



COMUNICAZIONE DELLA CESSIONE DEL CREDITO D’IMPOSTA PER LE IMPRESE TURISTICHE  
E DEI CREDITI D’IMPOSTA PER LA DIGITALIZZAZIONE DI AGENZIE DI VIAGGIO E TOUR OPERATOR 

(Articoli 1 e 4 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152) 

Il cedente comunica di aver ceduto al cessionario il credito d’imposta indicato nel quadro A o nel quadro B. 
Il cessionario comunica l’accettazione del credito indicato nel quadro A o nel quadro B. 
Il cedente e il cessionario autorizzano l’Agenzia delle entrate o i suoi incaricati del trattamento dei dati a rendere visibili alla controparte 
le informazioni relative ai propri dati personali (cognome, nome, luogo e data di nascita, codice fiscale, e-mail e telefono). 

DATI DEL CEDENTE

  giorno      mese          anno 

                        

Data di nascita

Comune (o Stato estero) di nascita

Cognome e nome (o denominazione)

Codice fiscale

Provincia E-mail

DATI DEL 
RAPPRESENTANTE 
LEGALE DEL CEDENTE

  giorno      mese          anno 

                        

Data di nascita

Comune (o Stato estero) di nascita

Cognome e nome (o denominazione)

Codice fiscale

Provincia

DATI DEL 
CESSIONARIO

DATI DEL 
RAPPRESENTANTE 
LEGALE DEL 
CESSIONARIO

SOTTOSCRIZIONE

Telefono

  giorno      mese          anno 

                        

Data di nascita

Comune (o Stato estero) di nascita

Cognome e nome (o denominazione)

Codice fiscale

Provincia E-mail

  giorno      mese          anno 

                        

Data di nascita

Comune (o Stato estero) di nascita

Cognome e nome (o denominazione)

Codice fiscale

Firma del cedente o del suo rappresentante Firma del cessionario o del suo rappresentante

Provincia

Telefono

Il presente modello deve essere sottoscritto con firma digitale o autografa; in tale ultima eventualità, al modello deve essere allegata copia del 
documento d’identità dei sottoscrittori. 
Il modello deve essere inviato all’indirizzo PEC cessionecreditoimpreseturistiche@pec.agenziaentrate.it, indicando nell’oggetto “COMUNICAZIONE 
CESSIONE CREDITI TURISMO”, nonché i codici fiscali di cedente e cessionario.
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QUADRO A - Cessione del credito d’imposta per le imprese turistiche  
(Articolo 1 decreto-legge n. 152 del 2021)

Codice tributo
Anno  

di riferimento Importo credito cedutoCodice identificativo credito

,

Data cessione

Dati indentificativi del credito ceduto (reperibili dal cassetto fiscale del cedente)

Prima cessione Seconda cessione Terza cessione
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Codice tributo
Anno  

di riferimento Importo credito cedutoCodice identificativo credito

,

Data cessione

Dati indentificativi del credito ceduto (reperibili dal cassetto fiscale del cedente)

Prima cessione Seconda cessione Terza cessione
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Prima cessione Seconda cessione Terza cessione
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Prima cessione Seconda cessione Terza cessione

7 0 5 9

Codice tributo
Anno  

di riferimento Importo credito cedutoCodice identificativo credito
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Dati indentificativi del credito ceduto (reperibili dal cassetto fiscale del cedente)

Prima cessione Seconda cessione Terza cessione
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di riferimento Importo credito cedutoCodice identificativo credito
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Data cessione

Dati indentificativi del credito ceduto (reperibili dal cassetto fiscale del cedente)

Prima cessione Seconda cessione Terza cessione

7 0 5 9

Codice tributo
Anno  

di riferimento Importo credito cedutoCodice identificativo credito

,

Data cessione

Dati indentificativi del credito ceduto (reperibili dal cassetto fiscale del cedente)

Prima cessione Seconda cessione Terza cessione

Mod. N.
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QUADRO B - Cessione del credito d’imposta per la digitalizzazione di agenzie di viaggio e tour operator  
(Articolo 4 decreto-legge n. 152 del 2021)
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Codice tributo
Anno  

di riferimento Importo credito cedutoCodice identificativo credito

,

Data cessione

Dati indentificativi del credito ceduto (reperibili dal cassetto fiscale del cedente)

Prima cessione Seconda cessione Terza cessione

6 9 9 7

Codice tributo
Anno  

di riferimento Importo credito cedutoCodice identificativo credito

,

Data cessione

Dati indentificativi del credito ceduto (reperibili dal cassetto fiscale del cedente)

Prima cessione Seconda cessione Terza cessione

6 9 9 7

Codice tributo
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di riferimento Importo credito cedutoCodice identificativo credito

,

Data cessione

Dati indentificativi del credito ceduto (reperibili dal cassetto fiscale del cedente)

Prima cessione Seconda cessione Terza cessione

6 9 9 7
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COMUNICAZIONE DELLA CESSIONE DEL CREDITO D’IMPOSTA PER LE IMPRESE TURISTICHE  
E DEI CREDITI D’IMPOSTA PER LA DIGITALIZZAZIONE DI AGENZIE DI VIAGGIO E TOUR OPERATOR 

(Articoli 1 e 4 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152) 

Istruzioni per la compilazione 
 

Ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modifi-
cazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, è riconosciuto ai soggetti esercenti attività d’impresa tu-
ristica, individuati al comma 4 del medesimo articolo 1, un contributo sotto forma di credito d’imposta 
per le spese sostenute tra il 7 novembre 2021 e il 31 dicembre 2024, per gli interventi ivi indicati. 
Ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto- legge n. 152 del 2021 è riconosciuto un contributo sotto 
forma di credito d’imposta alle agenzie di viaggio e ai tour operator con codice ATECO 79.1, 79.11, 
79.12, per i costi sostenuti dal 7 novembre 2021 al 31 dicembre 2024 per investimenti e attività di 
sviluppo digitale. 
Entrambi i crediti d’imposta sono cedibili, solo per intero, senza facoltà di successiva cessione ad altri 
soggetti, fatta salva la possibilità di due ulteriori cessioni solo a favore dei c.d. soggetti qualificati (ban-
che, intermediari finanziari, società appartenenti a gruppi bancari ovvero di imprese di assicurazione 
autorizzate ad operare in Italia). 

 
La comunicazione della cessione del credito d’imposta per le imprese turistiche e del credito d’imposta 
per la digitalizzazione di agenzie di viaggio e tour operator deve essere inviata esclusivamente per po-
sta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo cessionecreditoimpreseturistiche@pec.agenziaentrate.it. 
Il modello deve essere sottoscritto digitalmente o con firma autografa dal cedente e dal cessionario (in 
caso di firma autografa deve essere allegata copia del documento d’identità dei sottoscrittori). 

 
Il modello e le relative istruzioni sono reperibili sul sito internet www.agenziaentrate.gov.it. 

 
 

Il modello è composto dal frontespizio, dal quadro “A” (Cessione del credito d’imposta per le imprese 
turistiche), dal quadro “B” (Cessione del credito d’imposta per la digitalizzazione delle agenzie di viag-
gio e tour operator). 
Il frontespizio è composto dalle seguenti sezioni: 
– “DATI DEL CEDENTE” in cui deve essere indicato il cognome e nome (o denominazione) del cedente 

che comunica la cessione del credito (persona fisica ovvero soggetto diverso da persona fisica, es. so-
cietà). Inoltre, devono essere indicati il codice fiscale, il comune (o Stato estero) di nascita, la provincia, 
la data di nascita, nonché l’indirizzo di posta elettronica e il recapito telefonico. 

– “DATI DEL RAPPRESENTANTE LEGALE DEL CEDENTE” deve essere compilato se il titolare del credito è 
un soggetto diverso da persona fisica o se la comunicazione è sottoscritta da un soggetto diverso dal 
cedente. Deve essere indicato il cognome e nome (o denominazione) il codice fiscale, il comune (o Sta-
to estero) di nascita, la provincia e la data di nascita del rappresentante legale. 

– “DATI DEL CESSIONARIO” in cui deve essere indicato il cognome e nome (o denominazione) del sog-
getto che riceve il credito d’imposta (persona fisica ovvero soggetto diverso da persona fisica, es. so-
cietà). Inoltre, devono essere indicati il codice fiscale, il comune (o Stato estero) di nascita, la provincia, 
la data di nascita, nonché l’indirizzo di posta elettronica e il recapito telefonico. 

– “DATI DEL RAPPRESENTANTE LEGALE DEL CESSIONARIO” deve essere compilato se il soggetto che ri-
ceve il credito è un soggetto diverso da persona fisica o se la comunicazione è sottoscritta da un soggetto 
diverso dal cessionario del credito. Deve essere indicato il cognome e nome (o denominazione), il codice 
fiscale, il comune (o Stato estero) di nascita, la provincia e la data di nascita del rappresentante legale. 

 
Il modello deve essere sottoscritto dal cedente, dal cessionario o dai rispettivi rappresentanti legali, con 
firma digitale o autografa; in caso di firma autografa, al modello deve essere allegata copia del docu-
mento d’identità dei sottoscrittori. 

 
“QUADRO A” (Cessione del credito d’imposta per le imprese turistiche) o “QUADRO B” (Cessione del 
credito d’imposta per la digitalizzazione delle agenzie di viaggio e tour operator), in cui deve essere 
barrata la casella corrispondente al numero di cessione effettuata (prima cessione a chiunque, seconda 
o terza cessione solo a soggetti qualificati) e devono essere indicati la data della cessione, i dati identi-
ficativi del credito ceduto (reperibili dal cassetto fiscale del cedente) e il relativo ammontare. 

 
Attraverso il presente modello può essere comunicata la cessione di una sola tipologia di credito e per-
tanto la compilazione dei quadri A e B è alternativa.

Premessa

Come si presenta

Dove trovare  
il modello

Come si compila

Sottoscrizione

QUADRO A  
QUADRO B


